
Stowarzyszenie Nauczycieli i Pracowników Oświaty „Nauczyciele dla Wolności” www.nauczycieledlawolnosci.pl 

ul. Lindleya 16, 02-013 Warszawa ● KRS: 0000992945 ● stowarzyszenie@nauczycieledlawolnosci.pl 

 
1 

 

Warszawa, 31.07.2023 

 

 

 

 

 

ul. Lindleya 16  

02-013 Warszawa  

stowarzyszenie@nauczycieledlawolnosci.pl 

 

Sz. Pan prof. Marcin Wiącek 

Rzecznik Praw Obywatelskich 

Biuro Rzecznika Praw Obywatelskich 

 

al. Solidarności 77,  

00 – 090 Warszawa 

 

 

Szanowny Panie, 

 

W związku z zadaniem Rzecznika Praw Obywatelskich, określonym przez art. 1 ust. 2 ustawy 

o Rzeczniku Praw Obywatelskich tj. staniem na straży wolności i praw człowieka i obywatela 

określonych w Konstytucji Rzeczpospolitej Polskiej, zwracamy się uprzejmie z wnioskiem o 

zbadanie przez biuro RPO zgodności rozwiązań planowanego do przyjęcia traktatu pandemicznego 

WHO (informacja tu: https:/www.gov.pl/web/zdrowie/traktat-pandemiczny-who-i-aktualizacja-

miedzynarodowych-przepisow-zdrowotnych-2005--udzial-w-pracach-przedstawicieli-ministerstwa-

zdrowia) z gwarancjami wolności i praw obywatelskich, przewidzianymi w Konstytucji RP. 

 

Uzasadnienie 

 

1.   Docierające do nas sygnały, także z zagranicy (por. np. konferencja w Parlamencie Europejskim z 

4 lipca 2023 r. „Trust and Freedom” - https://www.youtube.com/watch?v=bwL4HLvHEcI), wskazują 

iż proponowane, na poziomie międzynarodowym, rozwiązania – istotnie zagrażają faktycznej 

realizacji praw i wolności obywatelskich i mogą stać w sprzeczności z normami odnoszącymi się do 

praw podstawowych oraz suwerenności państwowej, ustanowionymi  przez Konstytucję RP. 

2.   Ponadto, po doświadczeniach związanych ze sposobem zarządzenia przez Ministerstwo Zdrowia 

problematyką dot. covid-19 tj. wprowadzeniem szeregu, niezgodnych z Konstytucją RP, regulacji 
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uderzających w wolność osobistą  – nie możemy mieć zaufania do urzędników Ministerstwa, w kwestii 

należytego uwzględnienia, przy negocjacjach traktatu pandemicznego WHO problematyki wolności 

obywatelskich.  

Podkreślić też trzeba, że jako nauczyciele na co dzień stykamy się z katastrofalnymi skutkami 

prowadzonej przez 2 lata w Polsce „polityki przeciwepidemicznej”, które są opłakane tak dla poziomu 

wykształcenia uczniów, jak i zdrowia psychicznego dzieci (co potwierdzają dostępne statystyki). 

 

3.  Sąd Najwyższy w uzasadnieniu uchwały z dnia 26 kwietnia 2023 r. (III CZP 6/22), w punkcie 26, 

celnie podsumowuje, że: „ …..pandemia COVID-19 stała się dla władz na całym świecie okazją do 

skokowego i drastycznego ograniczenia podstawowych praw i wolności obywatelskich, 

wprowadzanych chaotycznie, bezmyślnie i często bezprawnie pod pozorem ochrony zdrowia i życia. 

Władze godziły w wolność osobistą obywateli, wolność przemieszczania się, wolność gromadzenia się, 

wolność wykonywania działalności zawodowej, wolność prowadzenia działalności gospodarczej, 

prawo do edukacji, prawo do sądu, a także prawo do opieki zdrowotnej. Tylko niektóre z tych 

ograniczeń udało się – przy braku jakiejkolwiek kontroli konstytucyjności prawa sprawowanej przez 

sąd konstytucyjny – podważyć w toku postępowania przed sądami karnymi…” - dlatego nie są 

nieracjonalne obawy, że projektowane rozwiązania traktatu pandemicznego WHO i innych przepisów 

tej organizacji mogą być dalszym ciągiem korzystania przez władze z: „okazji do skokowego 

ograniczania praw i wolności obywatelskich”. 

 

Mając powyższe na uwadze, uprzejmie prosimy Rzecznika Praw Obywatelskich aby zechciał 

włączyć się w aktywny monitoring przyjmowanych na poziomie międzynarodowym, pod auspicjami 

WHO rozwiązań prawnych (w szczególności: tzw. traktatu pandemicznego WHO, także zmian w 

międzynarodowych przepisach zdrowotnych – IHR 2005 r.), które mogą stanowić  narzędzia 

dalszej erozji praw i wolności obywatelskich na całym świecie, w tym w Polsce. 

 

Z poważaniem 

Stowarzyszenie Nauczycieli i Pracowników Oświaty „Nauczyciele dla Wolności” 

 
Agnieszka Pawlik-Regulska, prezes 

Grażyna Lubszczyk, wiceprezes 
Bogusława Cesarz, członek Zarządu 

Anna Stefańska, członek Zarządu 

Dorota Rodziewicz, członek Stowarzyszenia 
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